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Konstrukcje dachowe, konstrukcje kratowe
do mostów oraz inne konstrukcje drewniane wy¬
konuje się dotychczas przeważnie z desek, przy
czym deski w takich konstrukcjach łączy się
między sobą za pomocą sworzni, a siły działające
w przegubach przenosi się za pomocą specjal¬
nych podkładek, umieszczonych między częścia¬
mi konstrukcji drewnianej; np. w postaci płas¬
kich pierścieni zaopatrzonych w kły, przeciwdzia¬
łających wszelkiemu ślizganiu się desek w miej¬
scach ich styku. Wspomniane sworznie nie tyl¬
ko trzymają poszczególne części drewniane w po¬
łożeniu nieruchomym względem siebie, lecz
ułatwiają również podczas montażu wtłaczanie
wspomnianych podkładek ciernych między des¬
ki drewniane. W tym celu jest konieczne, by
sworznie posiadały długość odpowiadającą całko¬
witej grubości łączonych desek, powiększonej o
grubość wszystkich podkładek ciernych, roz¬
mieszczonych na sworzniu. Z tego wynika jed¬
nak ta niedogodność, że jeżeli wkręci się zupeł¬
nie nakrętkę, zaopatrzoną w gwint na wystają¬
cy koniec sworznia, wówczas koniec tego sworz¬

nia będzie stosunkowo znacznie wystawał, co
jest nieporęczne, nieestetyczne i nieekonomiczne.

Przez zastosowanie narzędzia według wyna¬
lazku przy składaniu konstrukcji drewnianej i
przy wtłaczaniu podkładek ciernych, staje się
rzeczą możliwą skrócenie długości sworzni, przy
czym długość sworzni musi .odpowiadać całkowi¬
tej grubości łączonych desek z dodatkiem na na¬
krętkę i potrzebne podkładki. Średnica sworznia
musi być wystarczająca, aby przejmować jedy¬
nie siłę rozciągającą w konstrukcji gotowej, lecz
nie musi być obliczona na większą siłę, ewen¬
tualnie potrzebną do wtłaczania podkładek cier¬
nych w drewniane deski. Podczas wtłaczania sto¬
suje się specjalne centrujące pręty żelazne, pro->
wadzące i trzymające w miejscu deski, stano¬
wiące części konstrukcji, przy czym wyżej wy¬
mienione pręty mogą posiadać tę samą lub wię-r
kszą średnicę, aniżeli sworznie, zastosowane w
konstrukcji. Zacisk według wynalazku, którego
szczęki są zaopatrzone w wiercone otwory,
umożliwia wsunięcie jednego lub więcej prętów
centrujących.



Na rysunku fig. 1 przedstawia widok boczny
miejsca połączenia ściskanych za pomocą zacisku
desek w konstrukcji, stanowiącej drewnianą kra¬
townicę, fig. 2 — to samo miejsce połączenia w
widoku z góry, fig. 3 i 4 przedstawiają widoki
samego zacisku, a fig. 5 i 6 inną postać wyko¬
nania zacisku w widoku bocznym, oraz w wido¬
ku z góry.

Konstrukcja kratowa, przedstawiona na fig.
1 i 2, składa się z różnych części, z których każ¬
da jest złożona z dwóch lub więcej desek. Miej¬
sce połączenia poszczególnych części, przedsta¬
wione na rysunku, zawiera części złożone z de¬
sek 2, U i 6 oraz części złożone z desek 3 i 5 i
.wreszcie części pionowe, złożone z desek 1 i 7.
W celu ułatwienia montażu można w miejscu
składania umieścić kilka kozłów 8, na których
odbywa się składanie całości z części. Przy łą¬
czeniu części konstrukcji kratowej najkorzyst¬
niej jest złożyć deski 2 razem z innymi deska¬
mi, które umieszcza się w tej samej poziomej
płaszczyźnie, co deski 2, U i B. Wówczas ustawio¬
na prawie pionowo deska 1 zostaje umieszczo¬
na pod deską 2. Między wspomnianymi deska¬
mi umieszcza się również pierścienie z kolcami
lub też inne podkładki cierne odpowiedniej bu¬
dowy. Po umieszczeniu we właściwym miejscu
desek razem ze wspomnianymi podkładkami, do¬
ciska się je ku sobie za pomocą narzędzia wed-
ług/ wynalazku. Podczas stłaczania utrzymuje się
deski we właściwym położeniu za pomocą pręta
centrującego 1U o tym samym lub większym wy¬
miarze niż sworzeń, który jest ostatecznie u-
mieszczany w przegubie. Ze względu na .kon¬
strukcję zacisku konieczne jest swobodne prze¬
suwanie sworznia przez szczęki dociskające oraz
przez otwory w deskach, poprzednio wywierco¬
ne. Po połączeniu desek 1 i 2 zakłada się deski
3, Ą, 5, 6 i 7 w odpowiedniej kolejności} przy
czym zakłada się również oprócz desek pierście¬
nie cierne, umieszczane w miejscach styku po¬
szczególnych desek. Zacisk 9 składa się z części
wygiętej w postaci łuku, przy czym na jednym
ramieniu tego łuku przewidziana jest szczęka
dociskowa 10. Drugie ramię zawiera tulejkę 29
otworu gwintowanego, przez który przechodzi
śruba 11 z ruchomą szczęką 12, wywierającą
ciśnienie na deski. Na swobodnym końcu śruby
znajduje się korba 13. Śruba 11 jest przewierco¬
na na całej swojej długości, a oprócz tego prze¬
wiercony jest też otwór współśrodkowy w stałej
szczęce 10. W ten sposób uzyskuje się kanał
wzdłuż zacisku, co umożliwia zastosowanie prę¬
ta centrującego 1Ą, którego zadanie polega na
prowadzeniu części drewnianych podczas ściska¬
nia. Narzędzie według fig. 5 i 6 w postaci hy¬
draulicznego zacisku zawiera belkę 15 o kształ¬

cie łuku, z którą połączona jest poprzeczna belka
usztywniająca 16, służąca również do trzymania
dźwigarki hydraulicznej 17, znajdującej się w
dolnej części belki 15. Wystający na zewnątrz
sworzeń nagwintowany 18 dźwigarki hydraulicz¬
nej 17 posiada wymienną szczękę dociskową
19, zaopatrzoną według wynalazku w współśrod¬
kowy otwór, służący do umieszczania w nim dol¬
nego końca pręta. centrującego 20. Przewierce¬
nie w szczęce 19 jest ukształtowane przy tym
jako siedzisko dla nakrętki 26, współdziałającej
z dolnym gwintowanym końcem pręta centrują¬
cego 20. Tłok dźwigarki hydraulicznej jest uru¬
chomiany za pomocą dźwigni 21. W celu nasta?
wienia wysokości szczęki 19 z grubsza, sworzeĄ
śrubowy 18 można wkręcać w dźwigarkę 17 lub
wykręcać z tej dźwigarki w sposób znany za po¬
mocą drążka 2U, przymocowanego do sworznia
18. Górna poprzeczka narzędzia, połączona z bel¬
ką 15 za pomocą łańcuchów 22, których długość
czynną można nastawiać, składa się z belki 23,
zaopatrzonej w środkowy otwór 25 dla pręta
centrującego 20. Belka 23 odgrywa rolę stałej
szczęki 10 w konstrukcji według fig. 1 — 4.

Przy składaniu desek w celu dociśnięcia ich
do siebie pręt centrujący 20 umieszcza się w
otworach wykonanych poprzednio w deskach,

• przy' czym podkładki cierne -27 rozmieszcza się
między deskami dookoła wspomnianych otwo¬
rów. Następnie umieszcza się podkładkę 28 na
dolnym gwintowanym końcu pręta wystającego
z deski dolnej, po czym dopiero nakręca się na¬
krętkę 26 i wsuwa pręt 20 do siedziska szczęki
19.

Średnica otworu 25 posiada taki wymiar, że
po usunięciu pręta centrującego 20, gdy już

* wszystkie deski zostały dociśnięte, można wkrę¬
cić sworzeń, unieruchomiąjacy wszystkie częś¬
ci, w nakrętkę, umieszczoną w szczęce 19, za po¬
mocą klucza nasadowego, przy - czym górna
szczęka w postaci belki 23 nie stanowi bynaj¬
mniej żadnej przeszkody. W ten sposób uzysku¬
je się, że ostateczne połączenie desek za pomocą
sworznia lub sworzni może być uskutecznione
wówczas, gdy poszczególne deski są utrzymywa¬
ne w miejscu za pomocą zacisku hydrauliczne¬
go. Dzięki temu sworznie nie muszą przenosić
większej siły, niż jest normalnie potrzebna do
utrzymania desek wv położeniu ściśniętym, i to
całkowicie wyłącznie za» pomocą wyżej wymie¬
nionego zacisku hydraulicznego.

Często zdarza się w konstrukcjach drewnia¬
nych, że dwa lub więcej sworzni winno być u-
mieszczonych jeden blisko drugiego. Przy tej
sposobności można zastosować odpowiednią licz¬
bę zacisków według wynalazku, za pomocą któ-
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rych można uzyskać silne dociśnięcie desek jed¬
nocześnie w kilku punktach. Jednakowoż można
również uważać za korzystniejsze dociśnięcie de¬
sek za pomocą zacisków pojedynczych^ działają¬
cych wówczas na większą powierzchnię, prz\
czym dwa lub więcej sworzni przechodzą na tej
powierzchni przez deski. Zacisk umożliwiają¬
cy taki sposób pracy winien być tak zbudowa¬
ny, aby można było umieszczać w kilku miej¬
scach każdej szczęki pręty centrujące, potrzebne
do prowadzenia czyści drewnianych podczas ich
dociskania, przy czym każdy z wspomnianych
prętów winien odpowiadać jednemu sworzniowi.
Najlepiej jest, jeżeli ruchoma szczęka zacisku
podczas jej podnoszenia i opuszczania jest zaw¬
sze równoległa od szczęki .stałej. Siła dociskania
może być wywierana nie tylko za pomocą śrub
lub dźwigarek hydraulicznych, lecz również w
sposób inny, np. za pomocą klinów lub tarcz
mimośrodowych.

Wreszcie należy zaznaczyć, że przy zastoso¬
waniu narzędzia według wTynalazku można za-

. stąpić sworznie nitami. Można też przy tym
zastosować nitowanie, np. za pomocą elektrycz¬
nego spawania łukowego, dzięki czemu można
konstrukcję drewnianą utrzymywać stale w sta¬
nie ściśniętym za pomocą narzędzia ściskającego
dopóty, dopóki nitowanie nie jest zakończone.

Zastrzeżenia patentowe
1. Narzędzie do wykonywania połączeń za po¬

mocą sworzni lub nitów w konstrukcjach
drewnianych, znamienne tym, że zawiera za¬
cisk (9), którego szczęki (10. 12) są zaopa¬
trzone w przewiercenia, w celu umieszczenia
jednego pręta centrującego lub kilku takich
prętów (1Ą — 20).

2. Narzędzie według zastrz. 1, znamienne tym,
że zacisk (9) ma postać zacisku śrubowego,

w którym śruba (11) i ruchoma szczęka stła-
czająca (12) są zaopatrzone w przewierce¬
nia współśrodkowe, ' umieszczone dokładnie
przed otworem w szczęce stałej, w celu u-
mieszczania pręta centrującego (1Ą, 20).

3. Narzędzie według zastrz. 1, znamienne tym,
że zacisk ma postać zacisku hydraulicznego
lub pneumatycznego.

4. Narzędzie według zastrz. 3, znamienne tym,
że zacisk hydrauliczny składa się z ramy (15)
w postaci łuku, której część dolna jest za-

' opatrzona w dźwigarkę (17), trzymającą
jedną z wspomnianych szczęk (19) tłocznych,
przy czym rama (15) je«t połączona z dru¬
gą górną belką (23) za pomocą łańcuchów
(22) lub innych cięgieł.

5. Narzędzie według zastrz. 4, znamienne tym,
że przewiercona szczęka (19) dźwigarki (17)
jest wymienna.

6. Narzędzie według zastrz. 4, znamienne tym,
że przewiercenie w dolnej szczęce (19) tło¬
cznej ma postać siedziska dla nakrętki (26)
współdziałającej z dolnym końcem wspomnia¬
nego pręta centrującego (20), przy czym
pręt ten jest w tym celu gwintowany.

7. Narzędzie według zastrz. 4, znamienne tym,
że przewiercenie (25) w górnej belce (23)
ma "średnicę tak dobraną, iż po usunięciu
pręta centrującego (20) i po dociśnięciu de¬
sek wskazanej konstrukcji końcowy sworzeń
unieruchomiający części konstrukcji wkręca
się za pomocą klucza nasadowego w nakręt¬
kę, znajdującą się w górnej szczęce tłocznej
(19) dźwigarki (17).

Olsson & Rosenlunds Aktiebolaget

Zastępca: inż. Wacław Suchowiak
rzecznik patentowy

P.O.Z. G./13 Oddz. w B-stoku — 150 zam. 3/2543 2.1-50 -T-1-10203—21.V1-50



Do opisu patentowego nr 33814
Ark. 1.

///>/////

T.igS.



Do opisu patentowego nr 33814
Ark. 2.-

(
JPźgr.ó $5

0
23

i *n


	PL33814B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


